铜梁区土地整理项目                                                                                                           绩效评价报告

铜梁区土地整理项目
绩效评价报告

凯弘会所咨[2024]014号

重庆凯弘会计师事务所有限公司
CHONGQING KAIHONG CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS CO.,LTD.

铜梁区土地整理项目
绩效评价报告

	目录

	页次

	一、
	报告正文

	1-20

	二、
	报告附件

	1、

	铜梁区土地整理项目绩效评价指标表

2

铜梁区土地整理项目
绩效评价报告

凯弘会所咨[2024]014号

重庆凯弘会计师事务所有限公司
CHONGQING KAIHONG CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS CO.,LTD.

11
[bookmark: _Hlk170577047]我们接受财政局委托，于2024年6月3日至2024年6月28日对铜梁区土地整理项目进行了绩效评价。现将评价工作报告如下：
摘要
一、基本情况
土地开发整理是增加有效耕地面积，实现耕地总量动态平衡的有效措施，是提高土地质量，促进土地集约化利用，确保粮食安全的重要手段。积极开展土地开发整理，对于缓解人地矛盾，改善农业生产条件和生态环境，提高耕地综合生产能力，特别是粮食生产能力，促进农村现代化建设，提高人民生活水平具有极其重要的意义，也是贯彻中共中央关于建设社会主义新农村重要决策的集中体现。
为深入贯彻落实党中央、国务院关于严格耕地保护和保障国家粮食安全的重大决策部署。为有效补充耕地数量，提高土地承载能力，推动生态文明建设，助力乡村振兴，根据中共重庆市委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组耕地保护建设工作专班办公室《关于下达2023年度耕地保护任务的通知》（渝耕保专办〔2023〕39号）文件精神，经过充分研究、实地勘察和项目前期论证，批准实施“铜梁区土地整理项目”。
铜梁区土地整理项目建设地址为重庆市铜梁区围龙镇合龙等6个村、永嘉镇蓝山等7个村、西河镇双永等4个村、维新镇新堰村、少云镇大佛村、旧县街道宋坪村、侣俸镇太石等3个村。
本次对铜梁区土地整理项目实施效果进行客观、公正的评价，通过绩效评价，找出实施过程中存在的问题，总结经验做法与教训。
二、绩效评价结果
经对铜梁区土地整理项目投入类、管理类、产出类、效益类四个方面进行综合评价，铜梁区土地整理项目绩效评价得分为83.41分，评定等级为“良”。
三、发现的主要问题及建议
1.超标准修建田间道路。据现场查勘，铜发改委审〔2022〕663号批准石鱼镇兴红村新建田间道路3.5m宽，690m长，实际建成4.5m宽，480m长，田间道路建成了公路；铜发改委审〔2022〕666号批准永嘉镇蓝山村新建田间道路3.0m宽，实际建成3.5m宽。
建议在以后建设项目中，严格按批准的内容及标准实施。
2.工程建设质量较差。2024年验收的16个项目，一次性验收合格的只有4个，占比25%，项目经整改后合格12个，占比75%。根据调查问卷，永嘉镇万年村村民反映沟渠关不住水,永嘉镇和益村村民反映土地整理质量差。
建议在以后建设项目中，增强工程建设质量意识，加强工程建设质量监督的力度，确保建设工程质量。
3.合同审核不严，引用立项文件文号错误。经查，二标施工合同立项文件文号应为铜发改【2022】666号、667号，写为铜发改【2022】667号、668号、674号，三标施工合同立项文件文号应为铜发改【2022】672号、669号，写为铜发改【2022】667号、668号、674号。
建议在以后建设项目中，加强合同审核。

铜梁区土地整理项目
绩效评价报告
凯弘会所咨[2024]014号
重庆市铜梁区财政局：
[bookmark: _Hlk170588535]我们受贵局委托，对“铜梁区土地整理项目”的绩效进行评价。该评价项目由重庆市铜梁区土地整治中心负责提供真实、合法、完整的绩效评价资料。我们的责任是按相关规定和委托协议书的要求出具绩效评价报告，并对绩效评价报告的真实性、合法性负责。在评价过程中，我们遵循客观公正、实事求是的原则，按照财政支出绩效评价管理有关文件规定及标准，结合本项目的实际情况，经过对绩效目标和指标的梳理、实地查验、数据采集、合规性检查、访谈、社会调查等评价程序。现将绩效评价情况报告如下：
1、 基本情况
（一）项目背景
土地开发整理是增加有效耕地面积，实现耕地总量动态平衡的有效措施，是提高土地质量，促进土地集约化利用，确保粮食安全的重要手段。积极开展土地开发整理，对于缓解人地矛盾，改善农业生产条件和生态环境，提高耕地综合生产能力，特别是粮食生产能力，促进农村现代化建设，提高人民生活水平具有极其重要的意义，也是贯彻中共中央关于建设社会主义新农村重要决策的集中体现。
为深入贯彻落实党中央、国务院关于严格耕地保护和保障国家粮食安全的重大决策部署。为有效补充耕地数量，提高土地承载能力，推动生态文明建设，助力乡村振兴，根据中共重庆市委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组耕地保护建设工作专班办公室《关于下达2023年度耕地保护任务的通知》（渝耕保专办〔2023〕39号）文件精神，经过充分研究、实地勘察和项目前期论证，批准实施“铜梁区土地整理项目”。
（二）项目立项
根据中共重庆市委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组耕地保护建设工作专班办公室《关于下达2023年度耕地保护任务的通知》（渝耕保专办〔2023〕39号）文件，下达2023年土地整理前期审查任务1350亩，后期审定任务2850亩。2022年10月24日，重庆市铜梁区发展和改革委员会《关于铜梁区土地整理项目实施方案的批复》（铜发改委审〔2022〕663-678号），16个项目获批立项，项目业主：重庆市铜梁区土地整治中心，项目建设工期：2022年11月至2023年11月。
2023年4月30日，16个项目分六个合同标段通过公开招标确定工程施工单位。于2023年5月12日-7月20日陆续正式开工， 2024年5月陆续完工。2024年5月，区规资局组织区农业、水务等相关专家对16个项目开展了区级竣工验收工作，4个项目验收合格，有12个项目经整改后验收合格。
（三）项目组织实施
重庆市铜梁区规划和自然资源局（简称区规资局)，负责对土地整理项目进行预算管理、项目审核、日常监督和验收管理。
铜梁区土地整治储备中心（简称区土整中心)，负责具体实施，组织进行土地整理规划设计，拟定本区各乡镇的土地整理工作实施方案，明确各乡镇的建设地点、建设内容和规模、工程投资概算及资金来源，建设工期等。实施方案经专家评审后报市整治储备中心进行技术审查，技术审查通过后，报区发展和改革委员会进行立项审批。区土整中心按批复的实施方案委托施工/服务单位进行建设,对工程建设进行监督管理。土地整理项目在完成建设后进行预验收，办理补充耕地审核﹐将新增耕地录入占补平衡系统;办理结算审核，再拨付工程建设资金。
重庆市铜梁区财政局（简称区财政局)，主要负责土地整理项目的预算管理和资金下达、资金审核拨付、资金使用监督以及预算绩效管理工作等。
（四）项目资金
调整后2023年土地整理财政资金预算3206万元，全部为区级资金预算，2023年已使用2354.373652万元。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的和范围
本次绩效评价目的是进一步加强铜梁区土地整理项目绩效管理，提高财政资金使用效率和管理水平。本次绩效评价范围为铜梁区土地整理项目的投入、管理、产出和效益情况。
（二）绩效评价依据、评价指标体系及其评价方法
1.绩效评价依据
（1）《中华人民共和国预算法》；
（2）《中华人民共和国预算法实施条例》；
（3）《中华人民共和国土地管理法》（十三届全国人大常委第十二次会议审议通过）；
（4）《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》；
（5）中国注册会计师协会《会计师事务所财政支出绩效评价业务指引》（会协〔2016〕10 号）；
（6）《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）；
（7）《重庆市市级政策和项目预算绩效管理办法（试行）》（渝财绩〔2019〕19号）；
（8）《财政局关于修订铜梁区区级政策和项目预算绩效管理办法（暂行）》（铜财〔2022〕411号）；
（9）铜梁区土地整理项目相关单位提供的资料；
（10）其他国家相关法律、法规和规章制度。
2.绩效评价指标体系的设定原则
（1） 相关性原则。绩效评价指标体系设定应当与绩效目标有直接的联系，能够恰当反映目标的实现程度。
（2） 重要性原则。绩效评价指标体系设定应当根据绩效评价的对象和内容优先使用最具代表性、最能反映评价要求的核心指标。
（3） 可比性原则。绩效评价指标体系设定应当对同类评价对象设定共性的绩效评价指标，以便于评价结果相互比较。
（4） 系统性原则。绩效评价指标体系设定应当将定量指标与定性指标相结合，系统反映项目所产生的社会效益和可持续影响等。绩效评价标准采用定量评分，满分为100分。
3.绩效评价指标体系
经过充分的调研和讨论，本次绩效评价指标体系设计如下:
一级指标4个，分别为：投入、管理、产出、效益；
二级指标13个，分别为：项目立项、资金落实、业务管理、财务管理、数量指标、时效指标、质量指标、成本指标、经济效益、社会效益、生态效益、可持续性影响、满意度；
三级指标24个，分别为：立项依据充分性、立项程序规范性、绩效目标充分性、绩效指标明确性、资金到位率、到位及时率、预算编制科学性、管理制度健全性（业务）、制度执行有效性、项目质量可控性、管理制度健全性（财务）、资金使用合规性、财务监控有效性、前期任务完成率、后期任务完成率、完成及时率、验收合格率、工程成本控制率、增收情况、社会效益综合影响、施工影响、环境改善、长效机制、受益对象满意度。
绩效评价指标体系具体情况详见附表：铜梁区土地整理项目项目绩效评价指标评分表。
评价结果分为优、良、中、差四等，根据计分结果的分值，确定评价结果对象最后达到的档次，具体见下表。
	档次
	优
	良
	中
	差

	分值
	≥90
	80≤得分＜90
	60≤得分＜80
	得分＜60

4.评价方法
本次绩效评价采用现场和非现场评价相结合的方式，以材料核查、访谈、问卷调查、抽查为基础，综合运用对比分析等方法，对本项目进行评价。
（1）座谈法：组织相关各方集中访谈或座谈，能有效掌握政策实施过程情况以及项目的效果或不足，进而讨论相关各方如何改进不足，并提出确保项目长效运行的各种意见和建议，并将这些情况，整理反映到评价报告中。
（2）查证法：通过书面及口头方式，现场询问相关人员，核查相关资料是否真实、合理，从而对项目做出初步的判断和评价。
（3）比较法：通过对绩效目标与实施效果、历史与当期情况的比较，综合分析绩效目标实现程度。
（4）其他评价方法。
（四）绩效评价工作过程
1.前期准备
（1）确定绩效评价对象。本次评价对象为铜梁区土地整理项目绩效。
（2）制定绩效评价工作方案。本次经过初步调研，在区财政局的指导下根据有关规定和评价对象的特点，拟定详细的绩效评价工作方案。主要内容包括：评价依据、评价工作计划，拟采用的绩效评价指标、评价标准、评价方法及有关工作条件。
2.组织实施
（1）收集并复核资料。被评价单位上报基础资料后，我们组织人员对资料进行复核。
（2）对项目进行现场检查，并对资金的支付情况进行延伸检查。
（3）深入项目单位及工作现场，通过听取情况介绍、实地考察、调查问卷、座谈询问、对照查证复核等方式，对项目有关情况和基础材料进行核实。
3.分析评价
对评价对象的绩效情况进行全面的定量、定性分析和综合评价，形成绩效评价结论。
三、绩效评价指标情况
（一）投入类指标
涉及投入的二级指标为：项目立项、绩效目标及资金落实。各二级指标下设三级指标。
该项总分20分，实际得分10.75分，扣分9.25分，主要扣分原因为项目资金到位率和资金到位及时率扣分。具体情况如下：
	二级指标
	三级指标
	评分标准
	分值
	得分

	项目立项
	立项依据充分性
	"①项目立项是否符合国家法律法规、国民经济发展规划和相关政策，未发现问题得1分，否则不得分。
②项目立项是否与部门职责范围相符，属于部门履职所需。未发现问题得1分，否则不得分。"。
	2
	2

	立项程序
规范性
	"①项目是否按照规定的程序申请设立，审批文件、材料是否符合相关要求；未发现问题得2.5分，否则不得分。
②事前是否已经过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、绩效评估、集体决策。未发现问题得2.5分，否则不得分。"
	5
	2.5

	绩效目标

	绩效目标
充分性
	①与项目实施单位或委托单位职责密切相关的，得1.5分，否则不得分。
②项目预期产出、效益和效果符合正常的业绩水平的，得1.5分，否则不得分。"。
	3
	2.25

	绩效指标明确性
	①将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标的，得1分，否则不得分。
②指标值是否清晰、可衡量的，是得1分，否则不得分。"。
	2
	2

	资金落实
	资金到位率
	①财政资金到位率=100%，得3分。
②财政资金到位率≥85%（含），且<100%（不含），得分=（资金到位率-85%）/(100%-85%)*3。
③85%以下（不含）得0分。"
	3
	0

	资金到位及时率
	①资金到位及时率=100%，得2.5分；
②资金到位及时率在95%（含）-100%之间，得2分；
③资金到位及时率在90%（含）-95%之间，得1.5分；
④资金到位及时率在85%（含）-90%之间，得1分；
⑤资金到位及时率未达85%，不得分。
	3
	0

	预算编制科学性
	"①项目收入与支出预算编制经过细致测算，得0.5分，否则不得分。
②预算内容与项目内容匹配，得0.5分，否则不得分。
③预算额度测算依据是否充分，工程造价是否经财政评审，得0.5分，否则不得分。
④预算确定的项目分年度建设投资额或资金量与年度建设任务相匹配，得0.5分，否则不得分。"
	2
	2

	小计

	20
	10.75

1.立项依据充分性标准分值为2分。国土资源部颁布并实施了《全国土地开发整理规划（2001-2010年）》《全国土地利用总体规划纲要（2006-2020年）》《国土资源部关于开展土地整治规划编制工作的通知》（国土资发〔2010〕162号）、《全国土地整治规划（2016-2020年）》，并且国土资源部印发通知“‘十三五’全国土地整治规划编制工作启动”，明确区域土地开发整理方向和重点区域，提出规划实施保障措施。根据中共重庆市委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组耕地保护建设工作专班办公室《关于下达2023年度耕地保护目标任务的函》（渝耕保专办〔2023〕39号），下达2023年土地整理前期审查任务1350亩，后期核定任务2850亩。实施本项目与区土整中心通过实施土地整治实现全区耕地占补平衡；储备全区依法取得的土地。进行农村土地开发整理复、垦和国有土地整治、储备”的宗旨和业务范围相符，项目立项依据充分。经综合评价本项得2分。
2.立项程序规范性标准分值为5分。2023年土地整理专项资金涉2023年申报的16个项目，均经重庆市国土房局批准入库备案，且前述项目的实施方案已通过区发展改革委批复。区土整中心未提供项目专家评审、集体决策资料，扣相应权重分值2.5分。经综合评价本项得2.5分。
3.绩效目标合理性标准分值为3分，经检查，2023年度二级项目绩效自评表“年度补充耕地面积”目标值为“4200亩”，该指标不符合区土地整理正常的业绩水平。扣相应权重分值0.75分。综合评价本项得2.25分。
4.绩效指标明确性标准分值为2分。《铜梁区土地整理项目工作绩效目标表》土地整理项目将绩效目标分解为具体的、清晰的绩效指标，本次绩效评价得分2分。
5.资金到位率标准分值为3分。2023年度土地整理专项资金，预算资金3602.00万元，实际到位2354.37万元，项目补助资金到位率=63.63%。扣分3分，经综合评价本项得0分。
6.资金到位及时率标准分值为3分。2023年度土地整理专项资金，预算资金3602.00万元，2023年当年实际到位2354.37万元，项目到位及时率=63.63%。扣分3分，经综合评价本项得0分。
7.预算编制科学性标准分值为2分。项目预算编制参考《重庆市土地开发整理项目预算定额标准》（试行），预算内容与项目内容匹配，工程造价全部经财政评审，预算确定的项目分年度建设投资额或资金量与年度建设任务相匹配。经综合评价本项得2分。
（二）管理类指标
涉及管理的二级指标为：业务管理、财务管理。各二级指标下设三级指标。
该项总分20分，实际得分19分，扣分1分。具体情况如下：
	二级指标
	三级指标
	评分标准
	分值
	得分

业务管理
	管理制度健全性
	"①已制定或具有相应的业务管理制度，得1分，否则不得分。
②业务管理制度是否合法、合规、完整，是得1分，否则不得分。"
	2
	2

	制度执行有效性
	"①是否遵守相关法律法规和相关管理规定，是得5分，发现一处不符合规定，扣0.5分，扣完为止。
②项目调整及支出调整手续是否完备，是得1分。
③项目前期资料、项目过程资料和项目验收资料（包括项目合同书、验收报告、技术鉴定）等建设资料是否齐全，是否及时归档，是得1分。
④项目实施的人员条件、场地设备、信息支撑是否落实到位，是得1分。
上述第②-④项发现一处不符合规定，扣相应权重分值，扣完为止。"
	8
	7

	项目质量可控性
	"①制定有日常监督考核制度及考核标准，是得1分，否则不得分。
②项目日常监管到位，是得1分，发现一处不符合规定，扣0.2分，扣完为止。"
	2
	2

	财务管理
	管理制度健全性
	①是否已制定或具有相应的财务管理制度，是得1分，否则不得分。
②财务管理制度是否合法、合规、完整，是得1分，否则不得分。
	2
	2

	资金使用合规性
	资金是否符合国家财经法规和财务管理制度，以及有关专项资金管理办法的规定，资金的拨付是否有完整的审批程序和手续；项目的重大开支是否经评估认证，是否符合项目预算批复和合同规定的用途；是否存在截留、挤占、挪用、虚拟支出等情况。是得4分；每发现违规一处扣0.5分，扣完为止。
	4
	4

	财务监控有效性
	"①项目是否专账、辅助账核算，是得1分，否则不得分。
②是否已制定或具有相应的监控机制，是得0.5分，否则不得分。
③是否采取了相应的财务检查等监控措施或手段，是得0.5分，否则不得分。"
	2
	2

	小计

	20
	19

1.业务管理制度健全性标准分值为2分，业主单位执行上级下发的相关业务管理制度，如《中华人民共和国招标投标法》、《政府投资项目管理办法》等，根据部门自身实际情况制定了原重庆市铜梁区国土资源和房屋管理局印发的土地整治项目的选址办法、中介服务委托合同范本、项目评审管理办法（试行）、项目评审（验收）专家管理办法（试行）、施工管理办法（试行）、项目变更管理办法（试行）、项目验收管理办法（试行）、项目资料管理办法（试行）、项目安全管理办法（试行）、项目后评价工作的管理制度，业务管理制度健全。经综合评价本项得2分。
2.制度执行有效性标准分值为8分。土地整理项目执行了法人制、监理制、合同制管理；项目调整及支出调整手续完备，审批规范；项目前期资料、项目过程资料和项目验收资料等建设资料齐全，归档及时；项目实施的人员条件、场地设备、信息支撑等落实到位。经查，发现存在项目服务合同审核不严、施工合同立项文件引用错误的情况，如：二标施工合同立项目文件应为铜发改【2022】666号、667号，写为铜发改【2022】667号、668号、674号，三标施工合同立项目文件应为铜发改【2022】672号、669号，写为铜发改【2022】667号、668号、674号，扣1分，经综合评价本项得7分。
3.项目质量可控性标准分值为2分。根据《铜梁区农村土地整治项目施工管理办法》（试行），规定了日常监督制度：由区土整中心派驻现场人员管理，定期(每周不少于两次)到项目工程现场巡查、检查工程质量，协调处理施工中的有关问题；镇街派驻现场人员管理，协助中心监管项目质量、进度、安全和纠纷协调。项目日常监管到位，未发现有不符合规定情况。同时业主单位聘请工程施工监理单位对项目建设投资控制、质量控制、进度控制、协调等服务工作。本次绩效评得2分。
4.财务制度健全性标准分值为2分。重庆市铜梁区土地整治储备中心印发了《重庆市铜梁区土地整治储备中心财务制度》（铜土储发〔2021〕5号），对工程项目支出进行了规定，加强了内部财务管理与监督。明确工程款支出的审批流程、各级审批权限以及审核要件。财务管理制度合法、合规、完整，未见相关财务制度不合规的情况。本次绩效评价得分2分。
5.资金使用合规性标准分值为4分。项目资金使用遵守《重庆市铜梁区土地整治储备中心财务制度》（铜土储发〔2021〕5号），符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定，资金拨付按照费用报销流程进行审批；重庆市铜梁区财政预算评审中心对各个村镇土整项目的预算审核意见书进行了审核，未发现截留、挤占挪用项目支出的情况。建设项目进行了合规的账务处理，合理反映该项目的资金到位、使用结余及预算执行情况。本次绩效评价得分4分。
6.财务监控有效性标准分值为2分。土地整理项目实施，为保障资金安全，进行了专账、辅助账核算；财务管理制度规定了“局纪检组要加强对项目资金使用管理的监督检查，除了加强培训和指导外，每年要对各组织部门安排的项目进行抽查，及时发现问题并督促整改，有效地对项目资金进行监督管理”。经综合评价本项得2分。
（三）产出类指标
涉及管理的二级指标为：数量指标、时效指标、质量指标及成本指标。各二级指标下设三级指标。
该项总30分，实际得分25分，扣分5分，主要扣分原因为完成及时率较低。具体情况如下：
	二级指标
	三级指标
	评分标准
	分值
	得分

	数量指标
	前期审查任务完成率
	①前期审查任务完成率≥100%，得5分。
②前期审查任务完成率<100%，且≥85%，得分=(整理任务完成率-85%)/（100%-85%）*10。
③前期审查任务完成率<85%，不得分。
	5
	5

	后期核定任务完成率
	①后期核定任务完成率≥100%，得5分。
②后期核定任务完成率<100%，且≥85%，得分=(后期核定完成率-85%)/（100%-85%）*10。
③后期核定任务完成率<85%，不得分。
	5
	5

	时效指标
	完成及时率
	①完成及时率≥0，得5分。
②完成及时率＜0，且>-15%，得分=5-(完成及时率/（0%-15%）*5)。
③完成及时率＜-15%，不得分。
	5
	0

	质量指标
	验收合格率
	①验收合格率=100%，得10分。
②验收合格率<100%，且≥85%，得分=(验收合格率-85%)/（100%-85%）*10。
③验收合格率<85%，不得分。
	10
	10

	成本指标
	工程成本控制率
	①成本控制率≤100%，得5分。
②成本控制率＞100%，且≤105%，得分=(105%-成本控制率)/（105%-100%）*5。
③成本控制率＞105%，不得分。
	5
	5

	小计

	30
	25

1.前期审查任务完成率标准分值为5分。经检查，2022年完成前期审查项目数为16个，前期审查项目整理土地4204.386亩，前期审查任务为3500亩，前期审查任务完成率为120.13%。经综合评价本项得5分。
2.后期核定任务完成率标准分值为5分。16个项目经后期核定初步评价，新增耕地3594.35亩，后期核定任务为2850亩，后期核定任务完成率为126.13%。经综合评价本项得5分。
3.完成及时率标准分值为5分。2023年土地整理项目有16个，2024年5月全部完工，按资金加权平均完成及时率44.12%。扣5分，经综合评价本项得0分。
4.验收合格率标准分值为10分。经查阅施工材料质量抽检结果合格、经质量检测报告、监理日志及现场查看，未发现明显质量问题，2023年土地整理16个项目于24年5月竣工验收，实际竣工项目为16个，4个项目一次性验收合格，12个项目经整改后合格。质量达标率为（16/16）*100%=100%，经综合评价本项得10分。
[bookmark: _GoBack]5.工程成本控制率标准分值为5分。2023年16个土地整理项目已完工验收，未办理结算，财评预算施工成本金额为12220.22万元，工程实际合同金额为6058.81万元，合同金额占财评预算金额的49.58%。经综合评价本项得5分。
（四）效果类指标
涉及效果的二级指标为：经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响及满意度。各二级指标下设三级指标。
该项总30分，实际得分28.66分。扣分1.34分，具体情况如下：
	二级指标
	三级指标
	评分标准
	分值
	得分

	经济效益
	增收情况
	①项目实施是否增加了耕地，是得2分，否则不得分。
②项目实施是否增加了村社集体收入，是得2分，否则不得分。
③项目实施是否增加了受益农户的收入，是得1分，否则不得分。
	5
	5

	社会效益
	社会效益综合影响
	①项目社会效益综合影响率≥90%，得8分。
②项目社会效益综合影响率<90%，且≥80%，得分=(项目社会效益综合影响率-80%)/（90%-80%）*8。
③项目社会效益综合影响率<80%，不得分。
	8
	8

	生态效益
	施工影响
	①施工影响率≤10%，得2分。
②施工影响率<20%，且大于10%，得分=(20%-施工影响率)/（20%-10%）*2。
③施工影响率≥20%，不得分。
	2
	2

	环境改善
	①环境改善率≥90%，得3分。
②环境改善率<90%，且≥80%，得分=(环境改善率-80%)/（90%-80%）*3。
③环境改善率<80%，不得分。
	3
	3

	可持续影响
	长效机制
	①建立长效机制的，得1分，否不得分。
②项目实施结果持续发挥作用的，得1分，发现一处未发挥作用的，扣0.2分，扣完为止。
	2
	1

	满意度
	受益对象满意度
	非常满意10分，基本满意8分，一般6分，不满意0分
	10
	9.66

	小计

	30
	28.66

1.增收情况标准分值为5分。2023年完工的16个项目，新增耕地3594.35亩（包括水田），新增粮食产能3111.805吨，将使项目所在村社和农户受益，增加集体和个人收入。根据问卷调查，160份问卷均不同程度地反映项目实施有助于集体和家庭收入增加。经综合评价本项得5分。
2.社会效益综合影响标准分值为8分。160份调查问卷，反映项目实施对田块规整有改善的160份，反映道路有改善的160份，反映农田基础设施完善度有提高的160份，项目社会效益综合影响率为100%。经综合评价该项得8分。
3.施工影响标准分值为2分。160份调查问卷，反映项目实施对当地居民的生产生活影响基本没有影响137份，有点影响10份，影响不大12份，影响很大1份。经综合评价该项得2分。
4.环境改善标准分值为3分。160份调查问卷，项目完成后对项目所在农村的景观与面貌有改善问卷160份，环境改善率为100%。经综合评价该项得3分。
5.长效机制标准分值为2分。《铜梁区农村土地整治项目施工管理办法》（试行）第九条规定了工程质保及后期管理，要求“项目质保到期后，项目所在地镇、村、社项目监管代表，应对项目工程质量实地检查，出具是否合格的结论意见。项目竣工验收合格后，项目管护责任交由项目所在地集体经济组织，项目所在镇街应与项目所在村、社逐级签订后期管护协议、明确管护责任”，根据调查问卷，永嘉镇万年村村民反映沟渠关不住水,永嘉镇和益村村民反映土地整理质量差。扣1分。经综合评价本项目得1分。
6.受益对象满意度标准分值为10分。本次绩效评价取得调查问卷160份，对土地整理项目表示满意的140份，比较满意的16份，一般3份，不满意的1份。经综合评价本项目得9.66分。
四、绩效评价综述
根据我们设定的绩效目标，铜梁区土地整理项目绩效评价得分为83.41分，绩效评价等级为：良，各项指标得分情况如下：
	项目
	投入指标
	管理指标
	产出指标
	效果指标
	合计

	标准分
	20.00
	20.00
	30.00
	30.00
	100.00

	得分
	10.75
	19.00
	25.00
	28.66
	83.41

注：详见铜梁区土地整理项目绩效评价指标表。
五、存在的主要问题及建议
1.超标准修建田间道路。据现场查勘，铜发改委审[2022]663号批准石鱼镇兴红村新建田间道路3.5m宽，690m长，实际建成4.5m宽，480m长，田间道路建成了公路；铜发改委审[2022]666号批准永嘉镇蓝山村新建田间道路3.0m宽，实际建成3.5m宽。
建议在以后建设项目中，严格按批准的内容及标准实施。
2.工程建设质量较差。2024年验收的16个项目，一次性验收合格的只有4个，占比25%，项目经整改后合格12个，占比75%。根据调查问卷，永嘉镇万年村村民反映沟渠关不住水,永嘉镇和益村村民反映土地整理质量差。
建议在以后建设项目中，增强工程建设质量意识，加强工程建设质量监督的力度，确保建设工程质量。
3.合同审核不严，引用立项文件文号错误。经查，二标施工合同立项文件文号应为铜发改【2022】666号、667号，写为铜发改【2022】667号、668号、674号，三标施工合同立项文件文号应为铜发改【2022】672号、669号，写为铜发改【2022】667号、668号、674号。
建议在以后建设项目中，加强合同审核。

重庆凯弘会计师事务所有限公司           中国注册会计师：

     中国*重庆                     中国注册会计师：

二○二四年六月二十八日